
Educación para
POLITÉCNICO COLOMBIANO ViVi Clr

JAIME ISAZA CADAVID

 

 

RESOLUCION

Por medio de la cualse justifica la realización de un contrato bajo la modalidad de contratación directa cuando

no exista pluralidad de oferentes”

ELVICERRECTOR DE DOCENCIA

Nombrado mediante resolución Nro, 201705001099 del 17 de diciembre de 2017, delegado para contratar

según resolución Nro. 201905000045del 23 enero de 2019, en concordancia conel artículo 12 de la Ley 80

de 1993, reformada porla Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y la Ley 1882 de 2018,

CONSIDERANDO:

1. Que contribuir con el mejoramiento dela calidad educativa que se imparte enla institución, apoyandolos
programas académicos con bases de datos electrónicas, para el Sistema de Bibliotecas (Poblado,

Apartadó y Rionegro), respondiendoasí a las necesidades y requerimientos delas entidades encargadas

de aprobar la acreditación institucional como son el Ministerio de Educación y el Consejo Nacional de

Acreditación, con base enlas diferentes visitas efectuadas.

2. Queel Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid como institución pública de educación superior, se

encuentra enmarcada en su accionar dentro de la normatividad vigente para este tipo de entidades y

tiene la obligación de garantizar cumplimiento de la normatividad vigente. Es por ello que para cumplir

con suslabores en el área administrativa y financiera requieren contar con los mecanismospara este fin

y unas herramientas ágiles, actualizadas y con información veraz, al igual que un noticiero Jurídico

Normativo vía internet de las actualizaciones o cambios que ocurren la normativa jurídica del país. De
igual manera se busca que esta misma herramienta contribuya con el mejoramiento de la calidad

educativa que se imparte en la institución, apoyando los programas académicos con bases de datos

electrónicas, para las Bibliotecas, respondiendo así a los requerimientos de las entidades encargadas de

aprobar la acreditación institucional como son el Ministerio de Educación y el Consejo Nacional de
Acreditación, con baseenlasdiferentes visitas efectuadas.

3. Que de acuerdo a lo anterior, la Coordinación de Biblioteca requiere realizar la suscripción de los

servicios de la Plataforma Virtual Notinet para contar con el Portafolio más completo del Mercado

Nacional a las principales fuentes de información en el área jurídica, financiera y contable como son:

Congreso de la República, Superintendencias Financieras, Ministerios, Comisión de regulación, Cámara

de Representantes , consejo Superior de judicatura, Corte Suprema Dejusticia , Senado, DIAN DANE,

phereeane dalue heras Coda
ye AN wi O86

TON]

hmartinez
Sello



TT
Educación para

BS POLITÉCNICO COLOMBIANO ViVi1 We Ur
| JAIME ISAZA CADAVID

 

RESOLUCIÓN ;
!

entre otras. Llevando con ello a posicionar este recurso comoel portal y la base de datos más completa
«del país, respaldados ademásconla certificación de calidad ISO 9001/2008 de Bureau Veritas.

4. Estando o no enla institución o en cualquiera de nuestras tres bibliotecas, con NotiNet todos nuestros

usuarios pueden acceder a información y documentos de jurídica, financiera y contable que son
actualizados día a día.

5. Esta solicitud atiende los requerimientos enviados por el Oficina Asesora Jurídica y las facultades de

Administración e Ingeniería, buscando así contribuir con el mejoramiento de la calidad educativa, apoyar

la gestión académica la investigación, y respondera las necesidades y requerimientos de las entidades
encargadasde aprobarla acreditacióninstitucional.

6. La suscripción de este recurso se sustenta en la necesidad de apoyar desde la Coordinación de

Bibliotecas el acceso continuo y sin interrupciones a los recursos electrónicos que se encuentran

suscritos, dado que es deber de esta Coordinación, garantizar que si los estudiantes y docentes no

pueden hacer uso de las colecciones físicas mientras dure la Emergencia Sanitaria decretada por el

Gobierno Nacional, puedan tener acceso ininterrumpidos a todos los recursos electrónicos, que permita

apoyarla virtualidad, y que la academia ni la investigación se vean afectada por falta de acceso a
recursosbibliográficos de pertinencia, calidad y contenido académico científico, teniendo en cuenta que

la institución cuenta conla suscripción a esta plataforma actualmente, y no es un recurso nuevo,

7. NOTINET, es proveedor exclusivo para Colombia, de la plataforma, según consta en la carta de

exclusividad adjunta.

8. Tipo de acceso
El acceso multiusuario y concurrente a la plataforma,se realizará a través del sistema Ez Proxy dela página

de logueo de acceso que el Sistema de Bibliotecas tiene implementado para el acceso y consulta a los

recursoselectrónicos suscritos porla institución

9. Que El Decreto 1082 de 2015 señala que las Entidades Estatales podrán acudir a la modalidad de

contratación directa cuando no exista pluralidad de oferentes cuando existe solamente una persona que puede

proveerel bien o el servicio porsertitular de los derechos de propiedad industrial o de los derechos de autor,

o por ser proveedor exclusivo, circunstancia que deberá constar en el estudio previo que soporta la

contratación.

10. Queel literal “g” del numeral 4? del artículo 2? de la Ley 1150 de 2007 establece que se pueden celebrar de
manera directa los contratos: "Cuando no exista pluralidad de oferentes en el mercado",

11. Queel servicio mencionadoenel objeto se enmarca tal y comolo establece la reglamentación dentro de las
causales de Contratación Directa.

KAR ES Fi tit 08

 



 

 

Educaciónpara

AIMISAZACADAVID vivirmejor  

 

RESOLUCIÓN

12. Queel presente proceso de Contratación Directa se llevará a cabo en la Coordinación de Adquisiciones de la
Institución, ubicada en el bloque administrativo, según lo establecido en el numeral cuarto, del artículo
2.2.1.2.1.4.1, del Decreto 1082 de 26:15.

13. Que el valor del contrato que se derive de la presente contratación será por la suma de DIECINUEVE

MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/L $19.550.000 M/L, amparada en el CDP 7576del
26 de octubrede la vigencia fiscal 2021.

14. Quela suscripción a la Plataformase realizará por un (1) año a partir de la firma del acta de inicio, previa

aprobación de pólizas, dicha suscr:pción permitirá el acceso a los contenidos dela plataforma NOTINET

suscritos, por el término de un (1) ¡año

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Ordénese hacer so de la modalidad de la Contratación Directa, cuyo objeto es: “Suscripción

Base de Datos NOTINET para las tres. bibliotecas (Poblado, Apartadó y Rionegro)”, por valor de DIECINUEVE

MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MIL $19.550.000, amparada en el CDP 7576 del 26 de

octubre dela vigencia fiscal 2021, con la empresa NOTINET SAScon NIT: 830.048,381-1, representada Legalmente

por JONATHAN MAURICIO SANCHEZ SANABRIA,por ser proveedor exclusivo en el servicio,

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Contratación Directa se rige por toda la normativa vigente en materia de

contratación, especialmente lo consagrado en la Ley 1150 de 2007y en el Decreto 1082 de 2015.

ARTÍCULO TERCERO: Lapresente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

/
(

4
VICENTE ANTONIO GARCÍA QUINTERO

Vicerrector de Docencia e Investigación

—— Proyecto:
oe
Wa,

Catalina Gómez Durango

Abogada — Contratista

Vicerrectoría de Extensión.
fp You El

Jabot lea Orv Preteen aie

 

10 en

Sesto t




